
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04632
 Del: 29/07/2014
 Esecutivo da: 29/07/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
Progetto MARAKANDA: affidamento servizio  di elaborazione grafica materiale di disseminazione 
progetto europeo [ Mercato Elettronico Art. 328 del DPR 207/2010]. Ob. 2012_20P

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013 sono stati  approvati  il  bilancio di  
previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013 – 2015; 
- con la Delibera di Giunta n. 322 del 29/09/2013, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;
- il Ministero dell’Interno, con D.M. del 29/4/2014, ha differito al 31/07/2014 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;
- con Deliberazione di  Giunta n.  2013/G/00450 del  30.12.2013 sono state assegnate ai Responsabili  dei 
servizi,  per il  periodo dell’esercizio provvisorio 2014,  le risorse finanziarie come individuate nel  P.E.G. 
2013, ridotte del 15%;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio  
provvisorio;

Considerato  che  il  Comune  di  Firenze  ha  presentato  –  a  valere  su  fondi  ENPI  CBCMED (programma 
europeo per la cooperazione transfrontaliera) - un progetto per la creazione di una rete fra le città dei paesi 
del bacino del Mediterraneo che condividono una lunga tradizione di scambi commerciali e uno sviluppo 
economico  urbano  legato  all'esistenza  e  alla  valorizzazione  dei  mercati  locali,  al  fine  di  consolidare 
l'importanza e l'influenza di detti mercati dal punto di vista economico, culturale, sociale e del turismo e il  
loro impatto sullo sviluppo delle città;

Vista la Delibera di  Giunta n.1/2012 con cui  è stato approvato lo schema di  Grant  Contract  con ENPI  
CBCMED relativo al progetto MARAKANDA, di cui è capofila il Comune di Firenze;

Dato atto che il 31/01/2012 si è proceduto alla firma del Grant Contract e al suo inoltro a ENPI CBC MED;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04632



Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4895 del  06/08/2013 con cui  si  è  provveduto  ad  assumere  gli  
accertamenti di entrata e gli impegni di spesa generici riguardanti le attività del progetto;

Considerato che il budget del Comune di Firenze, capofila del progetto, approvato dall’Autorità di gestione e  
parte integrante del Contratto di Sovvenzione sottoscritto, prevede alla linea 6.8.4 - Visibility Actions – la  
voce dedicata “promotional items” [materiale promozionale];

Considerato  che  in  data  20  maggio  u.s.  durante  il  training  seminar  svoltosi  a  Firenze  in  presenza  dei 
rappresentanti del Mercato Centrale di San Lorenzo e del mercato di Sant’Ambrogio è emersa la necessità di  
promuovere i mercati storici fiorentini, anche attraverso azioni di disseminazione di un’immagine coordinata 
e omogenea;

Vista la DD 8391 del 19/12/2013, alla quale integralmente si rimanda, relativa alla realizzazione e posa in  
opera di stendardi personalizzati per i due mercati storici fiorentini, attraverso cui è stata avviata l’attività  
disseminazione di un’immagine coordinata e omogenea;

Visto  che  tra  le  spese  ammissibili  e  cofinanziate  al  100%  dal  progetto  MARAKANDA  vi  è  la  
personalizzazione grafica di materiale promozionale volto ad aumentare la visibilità dei mercati cittadini così 
come del progetto stesso e del programma ENPI CBC MED, in quanto rispondente, per tipologia, utilizzo ed  
importi alle indicazioni fornite dal manuale di comunicazione del programma ENPI CBC MED;

Rilevata la necessità di realizzare,  nell’ambito delle attività ammissibili  al  finanziamento erogato, alcuni  
articoli personalizzati con i loghi europei, quali penne ecologiche, block-notes, cartelline porta documenti e  
shopping bag;

Considerato  che  il  suddetto  materiale  sarà   utilizzato  sia  in  occasione  dei  meeting  internazionali  con  i 
partners del progetto e gli stakeholders coinvolti,  sia in occasione della Final Conference che il capofila  
Comune di Firenze dovrà organizzare e che sarà inoltre distribuito agli  esercenti dei due mercati  storici  
fiorentini al fine di rispondere alla richiesta emersa in data 20 maggio u.s e sopra dettagliata;

Ritenuto  di  provvedere  al  suddetto  approvvigionamento,  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR  207/2010 
Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  DLgs  12/4/2006  n.  163,  mediante  l’utilizzo  del  Mercato 
Elettronico del Comune di Firenze - SIGEME, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Dato atto che, conseguentemente, sono stati pubblicati sul Mercato Elettronico – SIGEME  gli avvisi per i  
seguenti Articoli specifici:

1. Articolo Codice 00020927 per servizio di elaborazione grafica e stampa personalizzata su penna 
ecologica ad inchiostro blu o nero – Lotto minimo 100 pz.;

2. Articolo  Codice  00020924  per  servizio  di  elaborazione  grafica  e  stampa  personalizzata  in 
quadricromia su cartelline portadocumenti in cartoncino patinato con due lembi di contenimento – 
Lotto  minimo  100 pz.;Articolo  Codice  00020928 per  servizio  di  elaborazione  grafica  e  stampa 
personalizzata in quadricromia su block-notes formato A4 a fogli bianchi (numero di fogli indicativo 
50) – Lotto minimo 100 pz.;

3. Articolo  Codice  00020925  per  servizio  di  elaborazione  grafica  e  stampa  personalizzata  in 
quadricromia su borsa shopper 100% biodegradabile e riutilizzabile in fibra naturale (Juta, cotone, 
altro), dimensioni indicative L 44cm x A 38 cm x 15 cm – Lotto minimo 500 pz.;

Preso atto che sono pervenute, mediante mercato elettronico - SIGEME:
- l’offerta (codice prodotto SIGEME 00035606) presentata dalla GADGET FIRENZE srl (codice 

azienda 00001680), via Sano di Pietro 10 Firenze, come da scheda allegata parte integrante al 
presente provvedimento;

- l’offerta (codice prodotto SIGEME 00035594) presentata dalla GADGET FIRENZE srl (codice 
azienda 00001680), via Sano di Pietro 10 Firenze, come da scheda allegata parte integrante al 
presente provvedimento;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04632



- l’offerta  (codice  prodotto  SIGEME 00035677)  presentata  dalla  Tipo-Litografia  Pancani  Snc 
(cod. azienda 00003676), - Via De Pinedo 32 Firenze, come da scheda allegata parte integrante 
al presente provvedimento;

- l’offerta  (codice  prodotto  SIGEME 00035678)  presentata  dalla  Tipo-Litografia  Pancani  Snc 
(cod. azienda 00003676), - Via De Pinedo 32 Firenze, come da scheda allegata parte integrante 
al presente provvedimento;

- l’offerta  (codice  prodotto  SIGEME 00035680)  presentata  dalla  Tipo-Litografia  Pancani  Snc 
(cod. azienda 00003676), - Via De Pinedo 32 Firenze, come da scheda allegata parte integrante 
al presente provvedimento;

- l’offerta (codice prodotto SIGEME 00035636) presentata dalla GADGET FIRENZE srl (codice 
azienda 00001680), via Sano di Pietro 10 Firenze, come da scheda allegata parte integrante al 
presente provvedimento;

- l’offerta  (codice  prodotto  SIGEME 00035679)  presentata  dalla  Tipo-Litografia  Pancani  Snc 
(cod. azienda 00003676), - Via De Pinedo 32 Firenze, come da scheda allegata parte integrante 
al presente provvedimento;

- l’offerta (codice prodotto SIGEME 00035593) presentata dalla GADGET FIRENZE srl (codice 
azienda 00001680), via Sano di Pietro 10 Firenze, come da scheda allegata parte integrante al 
presente provvedimento;

- l’offerta (codice prodotto SIGEME 00035614) presentata dalla GADGET FIRENZE srl (codice 
azienda 00001680), via Sano di Pietro 10 Firenze, come da scheda allegata parte integrante al 
presente provvedimento;

Rilevato che tutte le offerte di  cui  sopra sono state valutate e abilitate,  in quanto conformi  agli  articoli  
richiesti;

Rilevata la necessità di avviare la procedura di acquisto tramite richiesta di offerta a paniere, ricomprendente 
cioè  tutti  gli  articoli  sopra  descritti  al  fine  di  rispondere  al  principio  di  
unitarietà della  fornitura,  garantendo così,  tramite  un solo fornitore per tutti  i  servizi,  il  medesimo stile 
nell’elaborazione  grafica  dei  loghi  conforme  ai  criteri  di  visibilità  e  comunicazione  forniti  dall’UE  (e 
specificatamente  dettagliate  del  manuale  di  Comunicazione  del  Programma  ENPI  CBC  MED)  e 
specificandone le quantità come di seguito riportato:

1. Articolo 00020928 Elaborazione grafica e stampa su Num. 100 block notes 
2. Articolo 00020924 Elaborazione grafica e stampa su  Num. 300 cartelline 
3. Articolo 00020925 Elaborazione grafica e stampa su  Num. 500 shopping bag 
4. Articolo 00020927 Elaborazione grafica e stampa su Num. 200 penne ecologiche 

Preso atto che è pervenuta, mediante mercato elettronico – SIGEME, un’unica offerta a paniere presentata  
dalla GADGET FIRENZE srl (codice azienda 00001680), via Sano di Pietro 10 Firenze, per un importo  
totale  di  €  5.197,20  IVA  vigente  inclusa,  come  da  scheda  allegata  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

Rilevato  che  l’offerta  di  cui  sopra  è  stata  valutata  e  abilitata,  in  quanto  conforme  agli  articoli  richiesti 
mediante procedura d’acquisto a paniere;

Ritenuto, pertanto:

-  di  affidare alla GADGET FIRENZE srl  (codice azienda 00001680),  via Sano di  Pietro 10 Firenze,  la 
fornitura del servizio di elaborazione grafica e stampa personalizzata su:

- penna ecologica ad inchiostro blu o nero (200 pz);
- cartelline portadocumenti in cartoncino patinato con due lembi di contenimento (300 pz.);
- block-notes formato A4 a fogli bianchi (300 pz.)
- borsa  shopper  100%  biodegradabile  e  riutilizzabile  in  fibra  naturale  (Juta,  cotone,  altro), 

dimensioni indicative L 44cm x A 38 cm x 15 cm (500 pz);
per un importo totale di € 5.197,20 IVA vigente inclusa come da scheda allegata parte integrante al presente 
provvedimento;
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04632



- di sub-impegnare,  conseguentemente,  la suddetta cifra di  €  5.197,20 IVA vigente inclusa  a 
favore della GADGET FIRENZE srl come di seguito dettagliato:

- € 419,60 sull’impegno n. 12/2427 capitolo n. 39325;
- € 4129,03 sull’impegno n. 13/4826 capitolo n. 39325;
- € 648,57 sull’impegno n. 13/8614 capitolo n. 39327;

Valutata congrua la spesa di cui sopra in relazione alla tipologia di servizio;

Preso atto che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG: Z440F5E5B7;

Preso atto che il CUP del progetto MARAKANDA è il seguente: H19G12000260007;

Dato  atto  della regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  15  c.  4  del  vigente 
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 23 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti  l’art.  50 del vigente Regolamento dei contratti  e l’allegato 1) lett.  g) del vigente Regolamento del  
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

Visti gli artt. 82 e 125 del D. Lgs. 163/2006, come modificato dalla L. n. 106/ 2011 

DETERMINA

  

per quanto espresso in narrativa:

- di affidare alla GADGET FIRENZE srl (Cod. ben. 28447), via Sano di Pietro 10 Firenze, la fornitura del 
servizio di elaborazione grafica e stampa personalizzata su:

- penna ecologica ad inchiostro blu o nero (200 pz);
- cartelline portadocumenti in cartoncino patinato con due lembi di contenimento (300 pz.);
- block-notes formato A4 a fogli bianchi (300 pz.)
- borsa  shopper  100%  biodegradabile  e  riutilizzabile  in  fibra  naturale  (Juta,  cotone,  altro), 

dimensioni indicative L 44cm x A 38 cm x 15 cm (500 pz);
per un importo totale di € 5.197,20 IVA vigente inclusa come da scheda allegata parte integrante al presente 
provvedimento;
- di approvare la spesa complessiva di Euro 5.197,20 IVA;
- di sub-impegnare, conseguentemente, la suddetta cifra di €  5.197,20 IVA vigente inclusa  a favore della 
GADGET FIRENZE srl come di seguito dettagliato:

- € 419,60 sull’impegno n. 12/2427 capitolo n. 39325;
- € 4129,03 sull’impegno n. 13/4826 capitolo n. 39325;
- € 648,57 sull’impegno n. 13/8614 capitolo n. 39327.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04632



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA PER ART. 00020927_ GADGET FIRENZE SRL
- OFFERTA ART. 00020924_ GADGET FIRENZE SRL
- OFFERTA PER ART 00020924_ PANCANI 1
- OFFERTA PER ART. 00020924_PANCANI 2
- OFFERTA PER ART. 00020924_ PANCANI 3
- OFFERTA PER ART. 00020928_GADGET FIRENZE SRL
- OFFERTA PER ART. 00020928_ PANCANI
- OFFERTA PER ART. 00020925_GADGET FIRENZE SRL 1
- OFFERTA PER ART. 00020925_ GADGER FIRENZE SRL_2
- OFFERTA FINALE A PANIERE_GADGET

Firenze, lì 29/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39325 0 12/002427 24 419,6
2) 39325 0 13/004826 09 4129,03
3) 39327 0 13/008614 04 648,57

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04632


	DETERMINA

